

KẾ HOẠCH

Triển khai Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Tư, năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 2858-KH/HVCTQG, ngày 22/01/2024 của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về tổ chức thực hiện Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng của Đảng lần thứ Tư, năm 2024; Công văn số 42-CV/BCĐ, ngày 15/02/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy – cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 35-57 Tỉnh về việc triển khai Cuộc thi chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Tư, năm 2024.

Trường Chính trị tỉnh Tây Ninh xây dựng kế hoạch triển khai Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tiếp tục khẳng định vai trò quan trọng của công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới.

- Phát động cán bộ, viên chức, người lao động và học viên của Trường tích cực, nhiệt tình tham gia cuộc thi với tinh thần nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả cao nhất.

- Góp phần để Học viện tổ chức cuộc thi viết về bảo vệ nền tảng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch đạt hiệu quả cao, tạo sức hút và lan tỏa rộng rãi trong xã hội.

- Thông qua việc tham gia cuộc thi viết này ghi nhận và biểu dương, suy tôn cá nhân và tập thể có bài viết tham gia cuộc thi được Học viện đánh giá hay, xuất sắc tiêu biểu nhằm động viên, khen thưởng.

2. Yêu cầu

- Cán bộ, viên chức, người lao động và học viên trong toàn Trường viết bài tham gia cuộc thi theo đúng yêu cầu quy định tại Kế hoạch số 2858-KH/HVCTQG, ngày 22/01/2024 của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh.

- Nội dung bài viết tham gia dự thi bám sát các chủ đề quy định tại thể lệ cuộc thi được Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh ban hành. (Có văn bản kèm theo)

II. Đối tượng tham gia dự thi:

- Viên chức, lao động của Trường: Mỗi khoa, phòng dự thi **tối thiểu 05 tác phẩm**.

- Học viên các lớp Trung cấp lý luận chính trị đang học tại Trường (Khóa 12, Khóa 13, Khóa 14, Khóa TC06, Khóa TC07, Khóa TC08, Khóa TC09, Khóa TC10, Khóa TC11): Mỗi lớp dự thi **01 tác phẩm**.

III. Hình thức, chủ đề, nội dung bài viết dự thi:

- **Về hình thức:** Thực hiện theo Thẻ lệ cuộc thi ban hành kèm Kế hoạch số 2858-KH/HVCTQG của Học viện.

- **Về chủ đề, nội dung bài viết:** Thực hiện theo Phụ lục định hướng chủ đề tác phẩm tham gia cuộc thi ban hành kèm Kế hoạch số 2858-KH/HVCTQG, của Học viện.

IV. Nhận bài dự thi:

Phòng Quản lý Đào tạo và Nghiên cứu khoa học, gửi 02 bản giấy (*gửi trực tiếp cho đồng chí Ung Thị Thùy Linh*) và gửi file bài viết định dạng Microsoft Word vào địa chỉ email: *ungttlinh@gmail.com*.

V. Thời gian thực hiện:

- Ngày 29/02/2024: Xây dựng Kế hoạch phát động Cuộc thi.

- Ngày 24/6/2024: Hạn chót nhận bài dự thi của viên chức, người lao động và học viên Trường Chính trị.

- Ngày 01/7/2024: Hội đồng khoa học tổ chức xét duyệt, thẩm định nội dung và chọn lọc bài dự thi đảm bảo điều kiện để gửi dự thi.

- Ngày 05/7/2024: Phòng QLĐT&NCKH tổng hợp bài dự thi gửi về Ban Chỉ đạo 35-57 tỉnh theo quy định.

VI. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Tổ chức, Hành chính, Thông tin, Tư liệu:

- Đăng tải thông tin liên quan đến cuộc thi lên trang thông tin điện tử (trang Website) của Trường gồm: Kế hoạch số 2858-KH/HVCTQG của Học viện, Thẻ lệ cuộc thi của Học viện và Kế hoạch này.

- Tham mưu cho Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cộng điểm thi đua cá nhân năm 2024 cho các cá nhân có bài viết tham gia cuộc thi; đề xuất khen thưởng cho các cá nhân đạt giải tại cuộc thi sau khi Học viện công bố kết quả cuộc thi.

2. Phòng Quản lý Đào tạo và Nghiên cứu khoa học:

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch phát động Cuộc thi.

- Tập hợp và gửi bài dự thi của cán bộ, viên chức, người lao động trong

toàn Trường về Ban Chỉ đạo 35-57 tỉnh (thông qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy).

- Cung cấp danh sách cá nhân viết bài tham gia cuộc thi cho Phòng Tổ chức, Hành chính, Thông tin, Tư liệu làm cơ sở xét khen thưởng.

- Giáo viên chủ nhiệm triển khai Kế hoạch và vận động học viên các lớp Trung cấp lý luận chính trị tham gia cuộc thi.

3. Các khoa chuyên môn:

- Phổ biến Kế hoạch đến cán bộ, giảng viên; Vận động các cá nhân viết bài tham dự cuộc thi, đảm bảo 100% giảng viên, giảng viên kiêm nhiệm của Khoa/Phòng tham dự tối thiểu 01 bài viết.

4. Các cá nhân viết bài tham gia cuộc thi:

- Bài viết tham gia dự thi chưa được công bố trên các tạp chí khoa học, sách, báo, bản tin trên công thông tin điện tử của các cơ quan báo chí, cơ quan, tổ chức khác trong hệ thống chính trị. Trong thời gian từ khi phát động đến khi kết thúc cuộc thi, không đăng tải bài viết dự thi trên các phương tiện thông tin đại chúng và mạng xã hội.

- Chịu trách nhiệm về tính chính xác của thông tin bài viết, bài viết không được vi phạm Luật Báo chí, Luật Sở hữu trí tuệ, các quy định pháp luật liên quan và của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh; không có tranh chấp về bản quyền kể từ thời điểm gửi cho Ban Tổ chức cuộc thi.

- Nghiên cứu kỹ Thể lệ cuộc thi để viết bài theo đúng chủ đề, nội dung, đảm bảo về hình thức của bài dự thi và thông tin của tác giả.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng của Đảng lần thứ Tư, năm 2024, Ban Giám hiệu yêu cầu viên chức, người lao động và học viên các lớp triển khai thực hiện có hiệu quả. /.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu,
- Các phòng, khoa,
- Các lớp T CLLCT,
- Lưu VT, đăng Website

K/T HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Xuân Luyện

